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Квин т Сеп ти ми је Фло рен с 
Тер ту ли ја н

Гл. 1. Ђа во се на раз ли чи те 
на чи не су прот ста вљао Исти ни. 
По не кад је он на сто јао да је уз
др ма пре ко од бра не, твр де ћи да 
је је дан Го спод, све мо гу ћи Тво
рац Све та да би та ко по ро дио је
рес на осно ва ма је дин ства. Не
ча сти ви ка же да је Отац си шао у 
Дје ву, да је сам ро ђен од ње, сам 
стра дао и на кра ју да је он сам 
Хри стос. Та гу ја љу та је за бо ра
ви ла да је, ис ку ша ва ју ћи Хри ста 
по сле Јо ва но вог кр ште ња, при
сту пи ла Си ну Бо жи јем, уве ре
на у то да Бог има сво га Си на, 
што је шта ви ше зна ла и из са мог 
Све тог Пи сма, на осно ву че га је 
и по ди за ла сво ју на паст. „Ако 
си Син Бо жи ји, ре ци да ка ме ње 

Quintus Septimius Florens 
Tertullianus

Cap. 1. Varie diabolus 
aemulatus est veritatem. 
adfectavit illam aliquan
do defendendo concutere. 
unicum dominum vindicat, 
omnipotentem mundi con
ditorem, ut et de unico hae
resim faciat. ipsum dicit 
patrem descendisse in virgi
nem, ipsum ex ea natum, ip
sum passum, denique ipsum 
esse Iesum Christum. excidit 
sibi coluber, quia Iesum Chri
stum post baptisma Ioannis 
temptans ut filium dei adgre
ssus est, certus filium deum 
habere vel ex ipsis scriptures 
de quibus tunc temptationem 
struebat : Si tu es filius dei, 

( )

* Изворник: Q. Septimii Florentis Tertulliani Adversus Praxean liber, the text edited, 
with an introduction, translation, and commentary by Ernest Evans, London : SPCK, 1948.
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ово по ста ну хле бо ви“ (Мт. 4, 3). 
И та ко ђе: „Ако си Син Бо жи ји 
ско чи до ле, јер је пи са но: Ан ђе-
ли ма сво јим за по ве ди ће за те-
бе, и узе ће те за ру ке, да ако не 
зап неш за ка мен но гом сво јом“ 
(Мт. 4, 6; Пс. 90, 10–11). Или је, 
са дру ге стра не, пре ко ре вао Је-
ван ђе ље за лаж, го во ре ћи та ко: 
„Ни су по треб ни ни Ма теј ни 
Лу ка, јер сам ја при сту пио са-
мо ме Бо гу, са мо га Све мо гу ћег 
сам из бли за ис ку ша вао, сто га 
сам му и при сту пио, за то сам 
га и ис ку ша вао, уоста лом кад 
он не би био Син Бо жи ји, не бих 
га удо сто јио ни ка кве па жње“. 
Али по што је он „ла жа и отац 
ла жи“ од по чет ка (Јн. 8, 44), 
ког то чо ве ка би пре при ву као 
на сво ју стра ну не го ли Прак-
се ја?1 Баш је тај пр ви из Ази је 
пре нео у Рим онај об лик из о па-
че ног уче ња, а ина че је то је дан 
не ста лан чо век и из над све га 
на ду вен ко од раз ме та ња „сво-
јим му че ни штвом“, јер је ис ку-
сио крат ко трај но и ла ко па ће-
ње у за тво ру, а кад би Прак сеј 
дао „те ло сво је да се спа ли“, то 
му „ни шта не би по мо гло“ (1 
Кор. 13, 3) по што не ма љу ба ви 
пре ма Бо гу чи јој се бла го да ти 
ус про ти вио. У тре нут ку ка да 
је рим ски епи скоп већ при знао 
про ро штва Мон та на, При ске и  

dic ut lapides isti panes fiant; 
item, Si tu es filius dei, deice te 
hinc; scriptum est enim quod 
mandavit angelis suis super 
te, utique pater, ut te manibus 
suis tollant necubi ad lapidem 
pedem tuum offendas. aut 
numquid mendacium evange-
liis exprobrabit dicens, Viderit 
Matthaeus et Lucas; ceterum 
ego ad ipsum deum accessi, 
ipsum omnipotentem cominus 
temptavi ideo et accessi, ideo 
et temptavi; ceterum si filius 
dei esset nunquam illum for-
tasse dignarer? sed enim ipse 
potius a primordio mendax 
est, et si quem hominem de 
suo subornavit, ut Praxean. 
nam iste primus ex Asia hoc 
genus perversitatis intulit Ro-
mam, homo et alias inquietus, 
insuper de iactatione martyrii 
inflatus ob solum et simplex 
et breve carceris taedium, 
quando etsi corpus suum tra-
didisset exurendum nihil 
profecisset, dilectionem dei 
non habens cuius charismata 
quoque expugnavit. nam idem 
tunc episcopum romanum, 
agnoscentem iam prophetias 
Montani, Priscae, Maximillae, 
et ex ea agnitione pacem eccle-
siis Asiae et Phrygiae inferen-
tem, falsa de ipsis prophetis et 

1 Прак сеј (Pra xe as) про тив ко га је упе рен овај трак тат Квин та Сеп ти ми ја Фло рен-
са Тер ту ли ја на (155–230) је је ре тик мо нар хи ја нац ко ји је по гре шно схва тао Св. Тро-
ји цу; ин си сти ра ју ћи на ап со лут ној јед но сти Бо жан ства, Прак сеј ни је при хва тао раз-
ли ко ва ње лич но сти Оца, Си на и Св. Ду ха (уп. Л. П. Кар са вин, Святыеотцыиучители
Церквы(раскрытиеПравославиявихтворениях), Мо сква 1994, стр. 79–85).
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2 Мон тан из Фри ги је (†177) је осни вач ек ста тич не хри шћан ске сек те ко ји је за јед-
но са по ме ну тим же на ма ши рио „но ва про ро штва“. Про по ве дао је на сту пе ли до ла зак 
Све то га Ду ха и то као ње гов пред став ник и ин кар на ци ја. Мон та ни сти су го во ри ли да 
ће крај све та уско ро, за ла га ли су се за по о штрен мо рал и ди сци пли ну, по ти ски ва ли су 
цр кве ну хи је рар хи ју за ра ди ха ри зма тич не про по ве ди. Нај зна чај ни ја при ста ли ца мон-
та ни зма био је на За па ду Тер ту ли јан. Мон та ни сти су се у ма лим гру па ма одр жа ли ду го 
кроз на ред не ве ко ве (уп. Karl Rah ner, Her bert Vor gri mler, Te o lo ški rječ nik, s nje mač kog 
pre ve li Fra njo Gru ić i Ivan Zir dum, Đa ko vo 2004, стр. 329).

3 У вре ме рим ских епи ско па Вик то ра и Зе фи ри на (198–217) мон та ни зам је имао 
по зи ти ван при јем у Цр кви Ри ма, али је Прак сеј по чео ши ро ку кам па њу про тив овог 
по кре та. У цр ква ма Га ли је, у Ли о ну, мон та ни зам је био пред мет рас пра ва. Па па Елев-
те ри је (174–189) је за у зи мао став про тив ње га и он је упра во тај ауто ри тет „ста ри не“ о 
ко ме пи ше Тер ту ли јан (уп. To mi slav Jan ko Ša gi-Bu nić, Po vi jest kr šćan ske li te ra tu re, sv. I, 
Pa tro lo gi ja od po čet ka do Sv. Ire ne ja, Za greb 1976, стр. 384–385).

Мак си ми ле2 и са тим при зна њем 
унео мир у цр кве Ази је и Фри ги је, 
та да је Прак сеј ши ре ћи сил не ла жи 
о њи хо вим про ро штви ма и њи хо вим 
цр ква ма, осла ња ју ћи се на ауто ри-
тет прет ход ни ка на рим ској ка те дри, 
при мо рао епи ско па Ри ма да опо зо-
ве сво је, већ по сла то, мир но пи смо 
и да га од вра ти од то ли ко при сут не 
бла го да ти. Е, та ко је Прак сеј у Ри му 
оба вио две ђа вол ске ра бо те: нај у рио 
је про ро штво и увео је је рес, од но-
сно прог нао је Уте ши те ља и рас пео 
је Оца.3 Ра се ја но Прак се је во тр ње 
да ло је сво је зле пло до ве, уљуљ кав-
ши мно ге про сто том сво га уче ња, 
ко је се да је то бо же са мо они ма ко је 
је Бог иза брао. На кра ју кра је ва, тај 
„учи тељ“ на ста вља да се др жи сво јих 
ра ни јих убе ђе ња да би се из ву као од 
ис пра вља ња, а о че му је оста ло ње-
го во вла сто руч но све до чан ство код 
„пси хи ка“, са ко ји ма се и му вао. На-
кон све га то га на стао је та јац. И ми 
смо се доц ни је раз и шли од „пси хи-
ка“ по у че ни и под за шти том Уте ши-
те ља. А оно Прак се је во тр ње је за тим 
раз ба ца ло сво је се ме на све стра не, 

ecclesiis eorum adseverando 
et praecessorum eius aucto-
ritates defendendo coegit et 
litteras pacis revocare iam 
emissas et a proposito re-
cipiendorum charismatum 
concessare. ita duo negotia 
diaboli Praxeas Romae pro-
curavit, prophetiam expulit 
et haeresim intulit, paracle-
tum fugavit et patrem cru-
cifixit. fruticaverant ave-
nae Praxeanae hic quoque 
superseminatae, dormien-
tibus multis in simplicitate 
doctrinae : traductae dehinc 
per quem deus voluit, etiam 
evulsae videbantur. denique 
caverat pristinum doctor de 
emendatione sua, et manet 
chirographum apud psychi-
cos apud quos tunc gesta 
res est. exinde silentium. et 
nos quidem postea agnitio 
paracleti atque defensio di-
siunxit a psychicis. avenae 
vero illae ubique tunc semen 
excusserant : ita aliquamdiu 
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за не ко вре ме под му кло се са кри ва-
ло жи во та ре ћи код ли це ме ра и, ево, 
са да опет на ста вља да из би ја. А ако 
Го спод бла го и зво ли оно ће се по но во 
ис ко ре ни ти и то већ са да, а ако не са-
да то у онај дан ка да ће би ти са бра ни 
сви пло до ви раз вра та и са пре о ста-
лим са бла зни ма „са же же ни ог њем 
не у га си вим“ (Мт. 3, 12; 13, 30).

Гл. 2. Та ко да ље, је ре ти ци твр-
де да се по сле из ве сног вре ме на 
Отац ро дио и да је Отац по стра-
дао, сам Бог Го спод Све мо гу ћи, 
прет ход но спо ме ну ти Исус Хри-
стос. Ми упра во од у век, а са да 
још и ви ше, бу ду ћи да смо по у-
че ни од стра не Уте ши те ља то јест 
на став ни ка сва ке Исти не,4 ве ру-
је мо у јед но га Бо га, пре ма оној 
[личносној] рас по де ли, ко ју зо ве-
мо ико но ми јом, на и ме да је Син од 
јед но га Бо га, Ње го ва Реч [Логос] 
ко ја је по те кла од Ње га са мо га, 
кроз ко ју је све по ста ло и без ко је 
ни шта ни је ство ре но. Он је по слат 
од Оца у Дје ву и од ње је ро ђен, 
чо век и Бог, син чо ве чи ји и Син 
Бо жи ји и ко ји је на зван Исус Хри-
стос, Он је по стра дао, умро и са-
хра њен пре ма Пи сму и вос кре шен 
је Оцем и ваз нет на не бо и се ди са 
де сне стра не Оца и ко ји ће опет 

per hypocrisin subdola vi-
vacitate latitavit et nunc 
denuo erupit. sed et denuo 
eradicabitur, si voluerit do-
minus, in isto commeatu: si 
quo minus, die suo colligen-
tur omnes adulterae fruges 
et cum ceteris scandalis igni 
inextinguibili cremabuntur.

Cap. 2. Itaque post tem-
pus pater natus et pater 
passus, ipse deus dominus 
omnipotens, Iesus Chri-
stus praedicatur. nos vero et 
semper, et nunc magis ut in-
structiores per paracletum, 
deductorem scilicet omnis 
veritatis, unicum quidem 
deum credimus, sub hac ta-
men dispensatione, quam 
οἰκονομίαν dicimus, ut unici 
dei sit et filius, sermo ipsi-
us qui ex ipso processerit, 
per quem omnia facta sunt 
et sine quo factum est nihil: 
hunc missum a patre in vir-
ginem et ex ea natum homi-
nem et deum, filium hominis 
et filium dei, et cognomina-
tum Iesum Christum : hunc 
passum, hunc mortuum et 
sepultum secundum scriptu-

4 На овом ме сту се Тер ту ли јан де кла ри ше као мон та ни ста јер ек ста тич но го во ри 
да је по у чен од стра не Св. Ду ха. Но ипак, ње го ва три ја до ло ги ја, у том пред ни кеј ском 
вре ме ну је, за раз ли ку од Прак се је ве и бо го сло вља дру гих мо да ли ста, ис прав на. Иако 
ко ри сти бо го слов ске по тен ци ја ле ла тин ског је зи ка ко ји ни су че сто нај по год ни ји за 
ис ка зи ва ње тај не Св. Тро ји це, пред веч не за јед ни це Оца, Си на и Св. Ду ха, Тер ту ли јан 
се за ла же за лич но сне (ипо ста сне) раз ли ке уну тар ње ног бо жан ског би ћа. По том до-
при но су у из град њи ла тин ске бо го слов ске тер ми но ло ги је и пој мов ног ору ђа оста ће 
упам ћен у исто ри ји па тро ло ги је.
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до ћи да су ди жи ви ма и мр тви-
ма. Он је за тим по слао, пре ма 
свом ра ни јем обе ћа њу, Све тог 
Ду ха Уте ши те ља од Оца, осве-
ти те ља ве ре оних ко ји ве ру ју у 
Оца, Си на и Све то га Ду ха. Ово 
пра ви ло ве ре по ти че пр во бит но 
из са мо га Је ван ђе ља, чак и пре 
би ло ка квих пре ђа шњих је ре ти-
ка, а сва ка ко пре до ју че ра шњег 
Прак се ја, што уоста лом по твр-
ђу је и то ка сни је вре ме у ко ме 
су се по ја ви ли сви је ре ти ци, али 
и са мо но ва че ње Прак се ја, је ре-
тич ке ти кве без ко ре на. Ова ква 
осу да од но си се у ис тој ме ри на 
све је ре си, јер све што има ста-
ри ну и па ти ну – исти ни то је, а 
што је доц ни је – то је из ла жи ра-
но! Али са тим са чу ва ним опо-
вр га ва њем ра ди упу ћи ва ња и 
утвр ђи ва ња, тре ба да ти ме ста 
и рас пра вља њу, а на ро чи то да 
не би ис па ло ка ко смо ми осу-
ди ли не ку је рес без би ло ка квог 
прет ход ног ис тра жи ва ња. И тим 
пре ону је рес ко ја ка же да има 
та пи ју на чи сто ту исти не, јер за-
го ва ра да би у јед но га Бо га тре-
ба ло ве ро ва ти не дру га чи је не го 
у Оца, Си на и Све то га Ду ха као 
у јед но га [једно лице]. Ка ко не 
би мо гло да, на та кав на чин, сви 
они бу ду јед но, јер сви по ти чу 
од јед но га пре ко је дин ства њи-
хо ве су шти не и упра во та ко се 
чу ва тај на ико но ми је ко ја рас-
по ре ђу је Је ди ни цу у Тро ји цу, 
уре ђу ју ћи та ко Тро ји цу Оца, Си-
на и Све то га Ду ха. Али Тро ји цу, 
не по по ло жа ју, већ по сте пе ну; 

ras, et resuscitatum a patre et 
in caelo resumptum sedere ad 
dexteram patris venturum iudi-
care vivos et mortuos : qui exin-
de miserit, secundum promissi-
onem suam, a patre spiritum 
sanctum paracletum, sanctifi-
catorem fidei eorum qui cre-
dunt in patrem et filium et spi-
ritum sanctum. hanc regulam 
ab initio evangelii decucurrisse, 
etiam ante priores quosque hae-
reticos nedum ante Praxean he-
sternum, probabit tam ipsa po-
steritas omnium haereticorum 
quam ipsa novellitas Praxeae 
hesterni. quo peraeque adver-
sus universas haereses iam 
hinc praeiudicatum sit id esse, 
verum quodcunque primum, 
id esse adulterum quodcunque 
posterius. sed salva ista praes-
criptione ubique tamen propter 
instructionem et munitionem 
quorundam dandus est etiam 
retractatibus locus, vel ne vi-
deatur unaquaeque perversitas 
non examinata sed praeiudicata 
damnari, maxime haec quae se 
existimat meram veritatem po-
ssidere dum unicum deum non 
alias putat credendum quam si 
ipsum eundemque et patrem et 
filium et spiritum sanctum di-
cat: quasi non sic quoque unus 
sit omnia dum ex uno omnia, 
per substantiae scilicet unita-
tem, et nihilo minus custodiatur 
οἰκονομίαν sacramentum quae 
unitatem in trinitatem dispo-
nit, tres dirigens patrem et fili-
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не по су шти ни не го по об ли ку; 
не по си ли не го по ви ду. За пра-
во, они има ју јед ну су шти ну, 
је дан по ло жај и јед ну моћ, јер 
је са мо Је дан Бог од ко га су ти 
сте пе ни, об ли ци и ви до ви ко ји 
су пре по зна тљи ви у име Оца, 
Си на и Све то га Ду ха. На ша 
рас пра ва ће да ље по ка за ти на 
ко ји на чин је ре ти ци до пу шта ју 
број без по де ла [разликовања].

Гл. 3 Про ста ци, на и ме баш 
они, да не ка же мо ма ни та ши 
и лу да ци, увек чи не ве ћи део 
вер ни ка, по што и са мо пра ви ло 
ве ре од мно жи не ово свет ских 
бо го ва ка јед но ме и исти ни том 
Бо гу во ди, и не раз у ме ва ју ћи ка-
ко тре ба да ве ру ју у јед но га Бо-
га и у Ње го ву ико но ми ју, пла ше 
се за пра во Ње го вог до мо стро ја. 
Број и раз ме штај у Тро ји ци они 
сма тра ју раз де ље њем Ње ног је-
дин ства, а за пра во је дин ство, 
из во де ћи из се бе Тро ји цу, не 
уни шта ва се од стра не исте не го 
је са чу ва но. Та ко нам они пре-
ба цу ју да ми про по ве да мо два 
или чак три бо га, а при том се бе 
сма тра ју по што ва о ци ма јед но га 
Бо га, као да не ра зум но за др жа-
но је дин ство не при во ди је ре си, 
а ра зум но „ра ши ре на“ Тро ји ца 
не од го ва ра Исти ни. Ве ле та ко: 
„При др жа ва мо се мо на р хи је“, а 
ту са му реч ро ђе ни Ла ти ни та-
ко гла сно и теч но из го ва ра ју да 
би се мо гло по ми сли ти ка ко они 
схва та ју мо нар хи ју та ко до бро 
као што о њој тру бе. Али док су 

um et spiritum, tres autem non 
statu sed gradu, nec substantia 
sed forma, nec potestate sed spe-
cie, unius autem substantiae et 
unius status et unius potestatis, 
quia unus deus ex quo et gradus 
isti et formae et species in nomi-
ne patris et filii et spiritus sancti 
deputantur. quomodo numerum 
sine divisione patiuntur proce-
dentes tractatus demonstrabunt.

Cap. 3. Simplices enim 
quique, ne dixerim imprudentes 
et idiotae, quae maior semper 
credentium pars est, quoniam 
et ipsa regula fidei a pluribus 
diis saeculi ad unicum et verum 
deum transfert, non intellegen-
tes unicum quidem sed cum sua 
oeconomia esse credendum, 
expavescunt ad oeconomiam. 
numerum et dispositionem tri-
nitatis divisionem praesumunt 
unitatis, quando unitas ex se-
metipsa derivans trinitatem 
non destruatur ab illa sed ad-
ministretur. itaque duos et tres 
iam iactitant a nobis praedicari, 
se vero unius dei cultores pra-
esumunt, quasi non et unitas 
irrationaliter collecta haeresim 
faciat et trinitas rationaliter 
expensa veritatem constituat. 
Monarchiam, inquiunt, tene-
mus et ita sonum ipsum vocali-
ter exprimunt etiam Latini, et 
tam opifice ut putes illos tam 
bene intellegere monarchiam 
quam enuntiant; sed monar-
chiam sonare student Latini, 



221

Квин т Сеп ти ми је Фло рен с Тер ту ли ја н, Про тив Прак се ја

Ла ти ни на ви кли да го во ре „мо-
нар хи ја“, Гр ци, пак, не же ле да 
про ник ну у сми сао „ико но ми је“. 
А ја, ко ји се слу жим са оба је зи ка, 
знам да мо нар хи ја не озна ча ва 
ни шта дру го не го јед ну и је дин-
стве ну власт, али та ква мо нар-
хи ја, по што је јед на и од Јед ног, 
не спре ча ва оно га ко ме при па да 
да има Си на или да са мом се би 
на чи ни Си на5 или да при ме њу је 
сво ју јед но на чал ну власт пре ма 
они ма ко ји ма то из во ли. И још 
да ре чем: да не ма та квог го спод-
ства, јед ног и је дин стве ног, та кве 
мо нар хи је (=јед но на ча ли ја), ко ја 
се не би пре ма дру гим бли жњим 
лич но сти ма очи то ва ла, а да их 
она ни је се би на зна чи ла. И ако би 
Син био у Оно ме од ко га је мо нар-
хи ја, она се не би од мах по де ли ла 
ни ти пре ста ла са мо због то га што 
је Син при мљен у ње но уче шће. 
Али, упра во сто га, што она пр-
во бит но при па да Оно ме ко ји је 
са оп шта ва Си ну, и би ва ју ћи Ње-
го ва, из тог раз ло га је упра во мо-
нар хи ја [једноначалије], јер та ко 
дво ји цу по ве зу је у јед но. Та ко да-
кле, ако Бо жан ска мо нар хи ја чак 
и упра вља пре ко то ли ко ле ги о на 
и вој ски ан ђе ла, као што је на пи-
са но: „Ти су ће ти су ћа је слу жи ло 
Ње му и де сет ти су ћа по де сет ти-
су ћа је ста ја ло пред њим“ (Дан. 
7, 10), она не пре ста је да при па-
да Јед но ме и не пре ста је да бу де 

οἰκονομίαν intellegere nolunt 
etiam Graeci. at ego, si quid 
utriusque linguae praecerpsi, 
monarchiam nihil aliud signi-
ficare scio quam singulare et 
unicum imperium : non tamen 
praescribere monarchiam ideo 
quia unius sit eum cuius sit 
aut filium non habere aut ip-
sum se sibi filium fecisse aut 
monarchiam suam non per 
quos velit administrare. atquin 
nullam dico dominationem ita 
unius sui esse, ita singularem, 
ita monarchiam, ut non etiam 
per alias proximas personas 
administretur quas ipsa pros-
pexerit officiales sibi : si vero 
et filius fuerit ei cuius monar-
chia sit, non statim dividi eam 
et monarchiam esse desinere 
si particeps eius adsumatur et 
filius, sed proinde illius esse 
principaliter a quo communi-
catur in filium, et dum illius 
est proinde monarchiam esse 
quae a duobus tam unit is con-
tinetur. igitur si et monarchia 
divina per tot legiones et exer-
citus angelorum administratur 
sicut scriptum est, Milies cen-
ties centena milia adsistebant 
ei et milies centena milia appa-
rebant ei, nec ideo unius esse 
desiit, ut desinat monarchia 
esse quia per tanta milia vir-
tutum procuratur, quale est ut 

5 Пи сац ко ри сти гла гол „чи ни ти, пра ви ти, ства ра ти“, ко ји упо тре бљен у ве зи са 
дру гим ли цем Св. Тро ји це мо же да има је ре тич ки при звук и зна че ње. Бог Отац не 
пра ви, већ ра ђа Бо га Си на у веч но сти. Тек ће Ата на си је Ве ли ки (296–373) раз ра ди ти 
ве ли ку те о ло шку те му ра ђа ња и ства ра ња, Бо жи јег де ло ва ња у веч но сти и вре ме ну.
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мо нар хи ја, ма да се про ја вљу је пре-
ко то ли ког бро ја [ангелских] Силa. 
Зар ми слиш да Бог стра да од по де ле 
и ра су ла јер су Син и Све ти Дух на 
дру гом и тре ћем од ре ђе ном ме сту, 
по што им је до де ље но уче ство ва ње 
у су шти ни Оче вој, а ко ја се су шти-
на не да је то ли ком бро ју ан ђе ла и 
то ли ко дру гих [личности]? Зар це-
ниш да се мо гу уни шти ти чла но ви 
[удови], мно штво за ло га љу ба ви и 
сва ору ђа ње го ве си ле и јед но на-
чал не вла сти? То не до ла зи у об зир! 
Скре ћем па жњу да се пре освр неш 
на зна че ње ре чи не го ли на ње но 
зву ча ње. То „ра зо ре ње“ мо нар хи-
је је те би ра зу мљи во као дру го го-
спо да ре ње са сво јом услов но шћу 
и свој стве но шћу по ло жа ја, а пре ко 
оног го ре по ме ну тог так ма ца. Упам-
ти: ка да се уво ди дру ги бог про тив 
Твор ца, као што то ра де Мар ки он и 
мно ге дру ге при ста ли це Ва лен ти-
ни ја на и Про ди ка, та да је од ба ци-
ва ње мо нар хи је за пра во не ги ра ње 
Твор ца.
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deus divisionem et dispersi-
onem pati videatur in filio et 
in spiritu sancto secundum 
et tertium sortitis locum, 
tam consortibus substan-
tiae patris, quas non patitur 
in tot angelorum numero et 
quidem tam <alienorum> a 
substantia patris? membra 
et pignora et instrumenta et 
ipsam vim ac totum censum 
monarchiae eversionem de-
putas eius? non recte. malo 
te ad sensum rei quam ad so-
num vocabuli exerceas. ever-
sio enim monarchiae illa est 
tibi intellegenda cum alia do-
minatio suae condicionis et 
proprii status ac per hoc ae-
mula superducitur, cum alius 
deus infertur adversus crea-
torem cum Marcione, cum 
plures secundum Valentinos 
et Prodicos : tunc in monar-
chiae eversionem cum in cre-
atoris destructionem.


